
 

                                                                                       
 

1 
 

 
AGLI ATTI  

AL SITO WEB- SEZIONE PON FSE 2014-2020   
ALL’ ALBO  

Sez. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto sotto i 10.000  servizio noleggio bus con conducente per trasporto alunni il 
16 aprile 2019 a Castelcivita (SA) P.O.R. CAMPANIA 2014/2020 – D.D. 835 del 11/07/2018 Asse   III     Ob. Specifico 12   Az. 
10.1.6 C.UFF. 397/3  “SOGNANDO IL MUSICAL” CUP F57I18000430002 CIG ZF12807C09 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,“Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni   
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza” , correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori  economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni                 integrative    e correttive      al            decretolegislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del programma 



 

                                                                                       
 

2 
 

annuale si intendono    autorizzati    l'accertamento delle    entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTE  Le attività programmate nel PTOF; 

VISTE   Le delibere  degli OO.CC. – delibera n 230 Collegio Docenti del 07/09/2018 e la delibera n.8  Consiglio 
d’Istituto del 17/09/2018  

VISTA   la delibera n. 173 del Consiglio di Istituto del 25/10/2016 di assunzione a bilancio;  

VISTO   

  

Il Decreto Dirigenziale n. 835 dell’11/07/2018 con cui è stato approvato l’Avviso per la 
partecipazione alla “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva – III annualità”, da 
realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 – Priorità 
d’investimento 10i – Obiettivo specifico 12;  

VISTO   

  

Il Decreto Dirigenziale n. 1310 del 24/10/2018 (BURC n. 78 del 29 Ottobre 2018), con cui è stato 
approvato l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento nel quale risulta essere inserito il progetto 
dell’Istituto Istruzione Superiore Statale “S. Caterina da Siena - Amendola”  

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 1460 del 26/11/2018 con il quale è stato approvato il relativo schema di 
atto di concessione  

CONSIDERATA  la stipula dell’atto di Concessione da parte dell’Istituzione scolastica avvenuta in data 06/12/2018  

VISTA La richiesta delle tutor del progetto indicato in oggetto( prot. n. 2289 del 12 aprile 2019) per il 
noleggio bus con conducente per il trasporto di n. 25 alunni partecipanti al progetto con 
accompagnatori ,con destinazione Castelcivita (SA) che dovranno assistere alla visione di spettacoli 
teatrali il 16 aprile 2019; 

CONSIDERATA L’autorizzazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori servizi e forniture approvato dal C.I. con delibera 
n.40 nella seduta del 14 febbraio 2019 

VISTA la delibera n. 38 del Verbale del Consiglio di Istituto n. 6 del 14/02/2019 di approvazione del 
programma annuale 2019 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire (prot. n.  1258 del 
27/02/2019) ; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 
28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1,e 36, co. 1 del D. Lgs. 
n.50 del 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione… dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico …affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”; 

PRESO ATTO che l’operatore commerciale individuato , contattato per vie brevi, ha dato la sua disponibi lità ad 
effettuare il servizio, che presenta professionalità, sicura esperienza nel settore e  che garantisce il 
servizio con un target coerente con le finalità della scuola e con un rapporto qualità – prezzo equo e 
conveniente; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali- quantitativo, a quanto  necessario per lo 
svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche  inidonee, superflue o ultronee; 

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura da acquisire non  è stato individuato dal MIUR ai sensi dell’art.43  c.10 D.I. 26 
agosto 2018 n. 129, come  rientrante in un settore da ottenere “ ricorrendoa strumenti di acquisto e di 
negozazione messi a disposizione da CONSIP”; 

VISTO Il D. Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2, in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 in 
materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e 
di Documento Unico di gara Europeo; 

EVIDENZIATO Che l’operatore dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il 
servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale ove 
necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 



 

                                                                                       
 

3 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle Ditta individuata 

 
Tanto premesso, ritenuto e considerato 

 

DETERMINA 

 
 

 

 

ART. 1 
Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36,commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, all’affidamento diretto, p er il 

servizio di quanto in oggetto, all’operatore commerciale CUOZZO viaggi di CUOZZO Carmine con sede a VIA A.A.ZOTTOLI 23 

ACERNO SA 84042  P.I. 03827980651 per un importo di € 275,00 (duecentosettantacinque/00) + IVA inclusa (22%)  

ART.2 

Di indicare il CIG ZF12807C09  e il  CUP F57I18000430002 relativi alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura di acquisto. 

ART.3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 275,00 IVA inclusa, a carico del Programma Annuale 2019 

aggregato P1/54 P.O.R. CAMPANIA 2014/2020 – D.D. 835 del 11/07/2018 Asse   III     Ob. Specifico 12   Az. 10.1.6 “SOGNADO 

IL MUSICAL” con contestuale autorizzazione nei confronti del D.S.G.A. ad operare in tal senso. 

 

    ART.4 

Di precisare che : 

⬧ la Ditta fornitrice dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

⬧ il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017; 

⬧si procederà all’ordine di acquisto  subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand 

still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017.  

ART. 5 

Di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche del servizio/fornitura che si intende acquisire 

nonchè le ulteriori clausole e condizioni attinenti la fornitura. 

ART.6 

Di pubblicare il presente atto , in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa nell’albo  

dell’Istituzione e nella sez. Amministrazione trasparente.       

ART. 7 

Di individuare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento la Prof.ssa Anna Rita Carrafiello,  D.S. dell’ dell’ I.I.S.S. “S. Caterina da Siena-Amendola”. 

                                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


		2019-04-12T13:12:29+0200
	CARRAFIELLO ANNA RITA




